²⁰ Gen. iii, 16. ²¹ Rom. viii, 3.

(1) Animadverte missæ quotidianæ in vetere etiam
Ecclesia consuetudinem.

(2) Hoc spirituali aliquo sensu intelligendum vide-
tur. Nisi forte Cyrillus unice designat B. Mariam,

PATROL. GR. LXXII.

Celebrauit hymno ab angelis mysterium pastoribus ante omnes revelatur, qui typum futurorum in Ecclesia pastorum gerebant. Illos nimurum oportuit primos audire verba, In terra pax, quia spiritales pastores pacem universo Ecclesiæ populo proclamatūr erant. Præterea pastorum persona, et excitatum iis ex hac revelatione gaudium, significant prorsus advenisse ad errantem ovem pastorem. Etenim nihil magis pastores delectat, quam amissæ pecudis inventio; quam quidem invenire nemo nisi princeps pastorum Christus poterat. Deinde quia Bethlehem panis domum interpretamur, ubinam congregari post promulgatum Evangelium debebant B pastores, nisi in spirituali cœlestis panis domo, id est Ecclesia, in qua mystice quotidie sacrificatur is qui de cœlo descendit panis et vitam in mundo suppeditat?

Initiatorum primitiæ pastores fuerunt: rursus itaque ad veritatem spectat typus. Spiritualibus namque pastoribus semet Christus manifestat, ut hi deinceps ipsum aliis annuntient, prorsus ut tunc pastores a sanctis angelis edocci, aliis vicissim festinantes rem nuntiaverunt. Itaque angeli initium prædicandi Christi faciunt, laudantque **125** ut Deum illum, qui ex muliere mirabiliter secundum carnem natus erat. Deus enim reapse era in specie nostra rerum omnium Dominus, ut inflictam primam mulieri maledictionem antiquaret. Dictum quippe illi fuerat: · In dolore filios paries ²⁰. · Sed postquam mulier incarnatum peperit Emmanuel, qui vita est, maledictionis vis excidit, exstinctus fuit una cum morte etiam pariendi dolor in terrenis matribus. Vix' aliam quoque rei causam cognoscere? Sapientissimi Pauli memento de Christo scribentis: · Quod enim impossibile erat in lege, quatenus ea propter carnem iustificabatur, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et pro peccato, damnavit in carne peccatum, ut justificatio legis in nobis compleretur, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum ²¹. · Quid ergo est, quod in similitudinem carnis missum fuisse Filium dicit? Latet in carnis nostræ membris peccati lex, et congenitarum cupiditatum insanus mores. Dei autem Verbum homo factum, sanctam habuit carnem vereque purissimam: eratque in similitudine carnis nostræ, non tamen secundum illam: alienum quippe omnino erat ab inhærentibus corpori nostro inquisitionibus, motuque et proclivitate quæ nos ad illicita defert. Porre

quæ certe sine dolore peperit.

(3) Confer quæ adnotat Cyrillus in commentario ad hunc Pauli locum (Hujuscem novæ editionis tom. VII, Patr. LXXIV).

hæc causa fuit cur Servator incarnari voluerit. δομοιώσει μὲν τῆς ἡμετέρας σαρκὸς, οὐ μὴν ἐτί καὶ κατ' αὐτήν ἀπῆλλαχτο γάρ εἰς ἀπαν τῶν ἐμπεφυκότων τοῖς ἡμετέροις σώμασι μολυσμῶν, κινήμασι καὶ φοπῆς τῆς ἡμᾶς ἀποφερούσης ἐφ' ἂ μὴ θέμις. Ἀλλ' αὐτῇ μὲν ἡ αἰτία τῆς τοῦ Σωτῆρος σαρκὸς σεως.

V. 7. *Et pannis eum involvit.*

Cum vides infantem fasciis involutum, cave ne in ejus sola secundum carnem nativitate mentem tuam defigas, sed scande potius ad dignæ Deo majestatis contemplationem: in cœlum nempe concende; sic enim in supernis spectabitis excelsitatibus, eximia gloria circumdatum: videbis, inquam, in sublimi sedentem throno; audies seraphim hymnis eum celebrantes, plenumque dicentes coolum ac terram majestate 126 ejus. Jam id ipsum in terra quoque peractum est: etenim gloria Dei circumfulsit pastores, ac cœlestis exercitus laudem Christo canentis multitudo. Plurimi certe nati sunt per tempora sancti prophetæ, nemo tamen illorum glorificatus fuit unquam angelorum voce: homines enim erant, et intra modulum nostrum servi Dei fidèles. Non ita Christus: est enim Deus ac Dominus, et sanctorum prophetarum missor; atque, ut ait Psalmista, « Quis in nubibus æquabitur Dominino, et quis ei comparabitur inter filios Dei »²²? Et enim nobis quidem, qui sub jugo servilique conditione sumus, attributa est ab illo filiorum appellatio; sed enim Christus ipsa rei veritas est, nempe Dei Patris naturalis Filius, tunc etiam cum caro factus est: mansit enim quod erat, etiam postquam id assumpsit quod non erat. Quod autem vera dicam, testabitur denuo Isaías dicens: « Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium cuius nomen appellabunt Emmanuel: butyrum et mel comedet: priusquam noverit mala præoptare, bonum eliget: quia nimis antequam discernat puer bonum a malo malitiæ resistet ut bonum præoptet »²³. Cæterum quid ni omnibus constet, puerum nuper natum ac tenerum, qui ob brevitatem temporis atque ætatis quidquam intelligendo ineptus est, bonum a malo discernere prorsus nequire? Rei quippe omnis ignarus est. At enim in omnium Servatore Christo, grande erat immensumque miraculum. Edebat enim, ceu adhuc puer, butyrum et mel. Butyrum autem lac virginum appellat propheta, propterea quod haud ex seminea mollitia neque voluptate ac lubricitate effectum fuerat: concretum imo et solidum, nullamque habens peccati amaritudinem, sed mellis potius dulcedinem: siquidem quidquid Dei est, melle dulcius favoque est.